1

中華民國圖書館學會第 53屆研究發展委員會

第 4次會議記錄

時間：104年 6月 23 日（星期二）上午 10時 00分

地點：國圖 178會議室

出席人員：阮主任委員明淑、張委員慈玲、黃委員元鶴、溫委員達茂、謝委員吉隆（以姓名筆

劃為序）

請假委員：羅副主任委員思嘉、林委員奇秀、林委員呈潢、林委員雯瑤、陳委員志銘、陳委員

淑君、莊委員道明、鄭委員麗敏、鍾委員雪珍、謝委員寶煖（以姓名筆劃為序）

列席人員：王乙涵

主席：阮主任委員明淑

一、 主席致詞

二、 提案討論

提案一

案由：中華民國圖書館學會104年年會主題、專題演講及研討會之規劃，提請討論。

說明：經4月21日常務理事會決議今（104）年年會預計12月5日（週六）於國家圖書館舉行。

1. 年會主題：「數位匯流下的圖書資訊研究與圖書館服務」。

2. 專題演講(上午場)－數位匯流下的圖書館服務；原研討會(下午場)－數位匯流下的圖

書資訊研究，依常務理事會建議研討會主題以「圖書館服務新趨勢」為方向，考量

研討會時間為年會下午希望議題內容能廣泛引起各類型圖書館關注，建議以目前圖

書館營運問題為主，包括不同類型圖書館創新服務、各族群(樂齡者、青少年、兒童

等)讀者服務、特殊族群讀者服務、圖書館延長開放24小時等議題規劃，並與上午專

題演講相呼應。

3. 專題演講者建議人選：如，

(1) 世新大學資訊傳播學系教授賴鼎銘；

(2) PChome Online 董事長詹宏志；

(3) 聯合線上公司總經理李彥甫。

4. 研討會型式：如論文邀請(學界與圖書館界)或論壇。

5. 2013圖書資訊學研討會計畫書(參考)，如附件一。

決議：

1. 上午場以「數位‧創新：資訊服務新趨勢」為主題，進行論壇，擬邀請臺灣師範大

學教育學院副院長卜小蝶主持並與三位與談人對談。

2. 下午場以「潮圕服務新設計」為主題，分成二場大學圖書館與公共圖書館；

第一場：擬邀請賴鼎銘教授主持，三位大學圖書館館長【淡江大學圖書館/宋雪芳館
長、世新大學圖書館/葉乃靜館長、臺灣師範大學圖書館/柯皓仁館長、（備
案）交通大學圖書館/袁賢銘館長】；

第二場：擬邀請曾淑賢館長主持，三位公共圖書館館長【新北市立圖書館/唐連成館
長、臺中市文化局/施純福副局長(前高雄市立圖書館長)、國立公共資訊圖
書館/呂春嬌館長、（備案）臺南市立圖書館/洪玉貞館長】。

2

3. 2015年會研討會議程(草擬)，如附件二。

提案二

案由：有關本(104)年度學會年會研討會工作事宜，提請討論。

說明：工作時程規劃(草擬)與分工規劃(草擬)，如附件三。

決議：

1. 年會研討會工作時程規劃

2. 年會研討會分工規劃

研發委員會－研討會小組：莊道明委員（小組長）、張慈玲委員、鄭麗敏委員、溫達

茂委員。

(負責專題演講者之邀請、演講 PPT收集、演講者之費用發送等。)

提案三

案由：本(104)年度優秀論文獎助活動事宜，提請討論。

說明：1. 103年度優秀論文獎助作業要點及工作要點，如附件四。

2. 優秀論文獎助活動工作時程規劃(草擬)與分工規劃(草擬)，如附件五。

決議：

1. 要點中第三項第二款調整為「103年10 月1日至104年9月30日」。

2. 第五項調整為「(一) 申請截止日期：民國104年10月04日(週日)。(二) 審查結果通知：

民國104年11月20日（週五）。(三) 頒獎及發表日期：民國104年12月11日（週五）。」

3. 其他建議調整之要點內容，請詳見附件四（建議調整內容以紅字示之）。

4. 民國104年12月11日(週五)國圖簡報室可借用。

5. 專題演講擬邀請臺灣大學生物產業傳播暨發展學系謝雨生教授(統計分析)，或世新大

學財務金融系何宗武教授(R平台)。

6. 活動工作時程規劃。

時程 活動/負責單位

7月 1. 研究發展委員會第 5次會議/阮明淑

2. 進行年會研討會演講者邀請/研發委員會–研討會小組：

8月

9月

10月

11月 1. 召開研究發展委員會第 6次會議/阮明淑

2. 11/25前收齊演講簡報檔

3. 準備印製年會手冊/學會辦公室

12月 1. 學會年會研討會/學會、國家圖書館

3

7. 活動工作分工規劃

將本委員會分為三組：(1)專題演講小組；(2)論文後勤小組；(3)論文評選小組。

(1) 專題演講小組：溫達茂委員 (小組長)、鄭麗敏委員。

(負責演講者之邀請、演講 PPT收集、演講者之費用發送等。)

(2) 論文後勤與網站維護小組：謝吉隆委員 (小組長)、陳志銘委員；

(負責維護 2015年優秀論文獎助網站及後勤事務。)

(3) 論文評選小組：羅思嘉副主任委員 (小組長)、林奇秀委員、林雯瑤委員、林呈潢

委員、陳淑君委員、黃元鶴委員、莊道明委員、謝寶煖委員。

(4) 為提升優秀論文博碩士生之參加率，建議研究發展委員會草擬公函，請由學會發

函 8所圖資學系所主任鼓勵研究生踴躍參加。

三、 臨時動議

無

四、 散會： 11 點 35 分。

時程 活動/負責單位

7月 1. 研究發展委員會第 5次會議/阮明淑

2. 準備優秀論文獎助活動公告/學會辦公室

3. 2015優秀論文獎助網站架設完成並測試收件/論文後勤小組

4. 評分表準備(含飛資得獎學金)/論文後勤小組

5. 確認臺灣圖是否合辦

8月 1. 104年 8月 1日學會辦公室優秀論文獎助活動公告/學會辦公室

9月 1. 開學後以電話或 mail聯繫各校系辦與系主任/論文後勤小組

10月 1. 論文收件與統計/論文後勤小組

2. 送評選委員會審查/論文評選小組

3. 優秀論文專題演講者邀請/專題演講小組

11月 1. 召開研究發展委員會第 6次會議/阮明淑

2. 完成論文評選作業/論文評選小組

3. 優秀論文得獎公告/學會辦公室

4. 編輯印製優秀論文獎助活動手冊與海報/學會辦公室

12月 1. 印製優秀論文獎助活動手冊與海報/論文後勤小組

2. 製作學位論文獎狀與指導教授獎狀/學會辦公室

3. 舉行優秀論文獎助活動發表會/學會、國家圖書館、世新資傳系

4. 活動新聞稿/論文後勤小組